riculum futurum. CAM. Spero rem bene successuram, quia Papa hac intentione proficiscitur, vt transigat cum ipsis, absque maledictis Lutheranis. CLBM. Paxit Deus. Sed tempus nos ad solitas pœnas vocat. Et ecce illos in nos irruentes. LEO. Eamus obviam, ne grapius commoveantur. CLBM. Eamus, iam dudum Cerberum quassare catenas audio.

## DE PAVLO III.

*Roma diu Medicis malè sana immitibus vsa,  
Hei diram infelix incidit in phrensus.*

## IN PAVLVM III.

*Sixtam lenones, Iuliam rexere Cinedi;  
Imperium vni scurra Leonis babes.  
Clementem Furie vexant, & auara cupido,  
Quæ spes sit regni, Paule, futura tuis?*

## In eundem.

*Predicat Paulus, contemnit fœdera Clemens,  
Sacriligas trahat Iulius arma manu.  
Et quisquam sceleris nomen formidas inane,  
Auctores scelerum qui videt esse Deos?*

## ROMA ad PAVLVM.

*Sam Medico satis agra, fui quoq; præda Leonis,  
Nunc mea dilaceras viscera, Paule, lupus.  
Non es, Paule, mihi numen, ceu stulta patabam;  
Sed lupus es, quoniam subtrahis ore cibum.*

## Ad PAVLVM III.

*Quid tua, Paule, pilis facies diuina caprissat?*

Hei mihi, res omen non habet ista bonum.  
 Quum rex ère orbem tonsi regesq; patresq;  
 Floruit: hoc birto tempore cuncta ruunt.  
 Rident Schismatici tot nos errasse per annos,  
 Atq; hinc errores, cætera cuncta probant.  
 Si barbas reddis Clero, reddatur & vxor:  
 Certius est, illos hanc habuisse prius.  
 Sic saga concedas, dematur linea vestis  
 Sacrificis, quia non conuenit illa viris.  
 Et quidquid Patrum leges, & sanxerat vsus,  
 Cum rasura error sit ratione pari.  
 Cum sine nos barba patresq; errare fatemur  
 Tanto æuo, neq; nos ante fuisse viros.  
 Collige quanta sit hæc Romana infamia sedis,  
 Et Canonum, ex vsu qui bene robur habent.  
 Quare age, sancte Pater, veteres precor assere mores,  
 Et redeat vultu Clerus, vti ante fuit.  
 Qua licet excelsos imitetur vt ille Ministros,  
 Non quadrant hirtis linea vela labris.  
 Ornet barba suos, felinaq; labra Thyasones,  
 Sola licet, fortes non facit illa viros.  
 Hoc tibi maiorum, s; prisca namismata spectes,  
 Atq; externorum tot simulacra probant.  
 Sic tibi succumbant gentes, internaq; pestis,  
 Heretici, & lætus secula lata regas.

## Ad eundem.

Tres habuit fauces, & terno Cerberus ore  
 Latratus intra Tartara nigra dabat.  
 Et tibi plena fame tria sunt, vel quatuor ora,  
 Quæ nulli latrant, quemq; sed illa vorant,

Ad

Ad eundem.

Sicantè meretrix cupidos expilat amantes,  
 Persoluit meretrix, Paule, tributa tibi.  
 Si populus spoliat præses, partitur & ille,  
 Et socium lucri te facit esse sui.  
 Quænis sic placeat tandem expilatio, tantum  
 Nulla ut consensu sit sine præda tuo.

Pasquillus ad eundem.

Vt canerent data multa olim: sunt vatibus æra:  
 Vt taceam, quantum tu mihi, Paule, dabis?

Ad eundem.

Nescio si verum est, iam te faciente per Urbem,  
 Quod sal vendatur carius, omnis ait.  
 O bene consultum, nil hoc perfectius vno:  
 Iam fætes, æquum est sit tibi cura salis.

Ad eundem.

Cur sit tanta fames, cur tanta penuria rerum,  
 Dicam, si verum dicere, Paule, licet.  
 Non facit hoc annus, non inclementia cæli,  
 Nec minus ingrati stella maligna senis.  
 Qui non explentur, dum vis saturare Nepotes:  
 Hinc est, si nescis, protinus orta fames.

In PAVLVM Pontificem.

Paulus ab Hebræo scis quantum distet Iudas  
 Hic cæli Dominum vendidit, ille domum.

De eodem ad Pasquillum.

Præsulo de Paulo, præsul doctissime vatum,  
 Pasquille, dis quid sentias?

*Nil melius paulò factum est antistite Paulo,  
Et peius est Paula nihil.*

*Epitaphium eiusdem.*

*Faluis eram terra, tenuisq; in puluere ventus,*

*Famineo suetus viuere lacte senex.*

*Atamen Italicis non dactior artibus alter,*

*Quiq; Deum vberius ludere posset, erat.*

*Namque vno summi fatuati nomine Reges,*

*Ceperunt ipsi bella mouere Deo.*

*Non satis equa mea nuper Germania Roma,*

*Ingenij sensit subdola vota mei.*

*Quidquid id est, inter felices gaudeo manes:*

*Quam volui, auspicio est alea iacta meo.*

*Nunc gratare mihi partes post funus honores,*

*Roma mea, ad stygios dum vagor vmbra lacus.*

*In culicem versus segnes affligo tyrannos,*

*Qui furere in summum non potuere Deum,*

*Hæc mea nunc merces, hoc grato lætor honore:*

*Pro meritis vitæ præmia quisque capit.*

*P. AESQVILLVS MAGISTER*

*Pontificum, M. Forio, I. V. perito, fru-*

*triq; longè clariss. gaudium*

*& pacem.*

**Q**UAM molestè tuum ab Vrbe discessum,  
Marce frater, tulerim, & tu ipse discedens,  
& postea literis absens cognouisti. Ac mihi quo-  
que tecum aut abeundum fuerat, nisi me ma-  
gis Papa absentem quàm præsentem timuisset  
aut si mortalis essem, moriendum. Consi-derari  
verò

verò cum præfente non est ausus : quòd, quàm malè celsisset tum Adriano sexto, tum Clementi septimo, meminisset. Nam cum me Deus Opt. Max. Magistrum Pontificum, pontificiorumque esse voluerit, eam naturam & còditionem simul me habere dedit, quæ mortis sensum ignoraret: præsertim cum natura ita comparatum sit, vt semel duntaxat homines moriàtur: ego autem naturæ munus semel obiui. Quare mori iterum nò possum: vt Pontificios exercere, & castigare perpetuò possim. Te verò beatum, Mar. Fori, cui statim eius, quam ex nostro illo congressu disciplinae cœlestis acceperas, testimonium accipere contigit, tunc, cum furente Papa Paulo, & reuel ad palinodiam, vel ad necem poscète, cum paucis exististi. Quod enim certius testimonium habere aliquis diuinæ erga se beneuolentiæ, & comprobationis potest, quàm si eum Pontifices, & Sacerdotes, & Pharisei (quod ipsi capiti Christo fecerant) diris deuoueant, vexent, exagitent, & ad tormenta necemque deposcant? Verùm vt hæc nunc omittam, quæ diuinitus edoctus, præclare nosti: ad ipsum negotij caput, cuius gratia ad te nunc scribo, veniamus. Memoria tenes, credo, cum de Rebus cœlestibus sermonem inter nos haberemus, te à me còtendisse, vt si quando me, vt superas oras peragraueram, sic inferas perlustrare, id est, Orci arcana, maniumque, contingeret, eam rem tecum communicarem. Iam id peropportunè cecidit, vt hoc silicernio (Paulum Farnesium dico) defunçto, atque in

Orem delato, eò descenderim, multa que viderim, quæ si Pontifices, cæterisq; mortales crederent, nec illi CHRISTVM IESVM persequerentur, eiusque Ecclesiam vastarent: nec hinc à Christo, nescio quib. nugis, & superstitionibus, abduci pateretur. Quoniam verò tecum in presentia congruere non licet, atq; ea coram commemorare, hæc epistola tibi totam hæc Tragediam, quam breuissimè potero, describam. Tu verò, vt soles, quæ leges, toto animo atq; mente percipito.

PAVLVS, qui & Saulus, quinto Idus Nouembris, circa noctis primam vigiliam, cepit animam agere. Eram ego tum apud Titum Polybium, quem ipse nosti, virum vnum inter omnes ciues Romanos cordatum, & quæ vetè polsis sapientem appellare: cum eo ad multam noctem de Reipublicæ Christianæ calamitatibus, deque remediis ipsarum, sermonem produxeramus, quo sermone, non finito, sed in aliud tempus dilato, placuit Polybio, vt apud eum eam noctem quiescerem. Vix autem somnus irreperat, & ecce Genius is, qui me abhinc decennium in cælum deduxerat, visus est adesse: &, Surge, inquit, Publi: siquidem videre aues, qua pompa, quòue apparatu Paulus à Dite reliquisq; Manibus accipitur. Quid inquit? mortuusne est noster Sanctissimus? Mortuus, inquit, tandem, si modò vixit vnquam. Sanctitatè verò totam reliquit CHRISTO, & Sanctis eius: sibi satis esse ratus, si titulo tenus & nomine Sanctissimus diceretur. Venio, inquam, & te dux fidissimè lubens. volensq; sequor.

quor. Imus, in Palatium ventum est, vbi Paulum  
 iuuenimus adhuc paululum respiratem: agebat  
 enim extremam animam. Ac circa eum multi Dæ-  
 mones, homines pauci. Nam iam de eius morte  
 certi, alij arculas vertere, alij stragulam vestem, va-  
 saq; argentea & aurea querere, diripere: alij alia,  
 vt in huiusmodi occasione solet, agitare. Dum  
 hæc aguntur, n. s. extremum vitæ spiritum edis-  
 dit. Ibi tum vnus qui inter Dæmones dux vide-  
 batur, & reliquis dignitate præstare, accedens:  
 Seruet te Satanas, inquit, regni nostri columen  
 & decus. Et apprehensa eius manu, deduxit in  
 vallem quandam opacam, cuius latera cupressis  
 altissimis referta erant, ita vt Solis iucundissi-  
 mum lumen nulla ex parte posset admittere. In  
 vallis autem capite erat lacus foetidissimus, quem  
 aut Auernum, aut eius simile, esse existimo. Hic  
 Dracolycus (id enim erat ei Dæmonum duci no-  
 men) proferri iubet stolam muliebrem (nam nu-  
 das exierat Paulus) ferrugineam, igneis serpen-  
 tibus suffultam, cuius oras, lembi instar, scorpio-  
 nes ambiebant. Tum vero mihi totus in turpis-  
 simam & temulentam animum mutatus Paulus vi-  
 debatur: contra quam Ioannes Papa ille fecit,  
 qui viri sexum mentitus, foeminam se esse, filium  
 enixa, declarauit. Illud autem mihi permirum  
 videbatur, cum in eius stola cernerem insignio-  
 ra ipsius facinora figurata: parricidia, veneficia,  
 prodiones, incestus, & supra nefanda. Cal-  
 ceos ei induunt, siue potius ocreas, ex suilla co-  
 rio. In capite pileolum ex vulpina imponunt pelle;